O R A T I O Q V I N T A .

A M O R E S T B E A T I S S I M U S ,
quia pulcher est & bonus .

C A P . I .

Carolus Marsupinus, musarum dulcis alumnus, Landinum poetam fecutus, Agathonis orationem sic aggreditur. Amorem deum nofer Agatho beatissimum, quia pulcherrimus sit & optimus, arbitratur. Quia ad hoc ut sit pulcherrimus, que item ut optimus, exiguntur, diligenter enumerat: in quibus enumerandis amorem ipsum effingit. Postremo postquam qualis est enarravit, beneficia ab eo generi humano tributa connumerat: atque hec distributionis illius est summa. Nostra interest in primis inquirere, quam ob causam ut beatum offendetur, pulchrum ualde esse dixit & bonus: quodue sit inter bonitatem, pulchritudinemq; discimen. Beatum in Philebo Plato uult esse, cui nihil deest: idq; esse illud quod sit ab omni parte perfectum. Est autem perfectio interior quedam, est & exterior. Interiore, bonitatem: exterior, pulchritudinem dicimus. Propterea quod bonus penitus est & pulchrum id tanquam ab omni parte perfectum, beatissimum nuncupamus. Hanc unique differentiam omnibus in rebus animaduertimus. Nempe in lapillis, ut physici uolent, temperatissima quatuor elementorum permixtio quedam interior, nitorem parit exteriorum. Herbas prætereas & arbores innata radicibus medullisque secunditas, florum & foliorum gratissima uelut uarietate. In animalibus autem salubris humorum complexio inuidam lineamentorum & colorum speciem procreat. Virtus etiam animi decorum quandam præseferre uidetur in uerbis, gestibus, operibus, honestissimum. Calos quoque

Z sublimis

sublimis eorum substantia clarissimo lumine circumfundit. In his omnibus interna perfectio producit externam. Illam bonitatem, hanc pulchritudinem possumus appellare. Quocirca bonitas florem quendam esse pulchritudinem volumus: cuius floris illecebris, quasi esca quadam, latens interius bonitas allicit intuentes. Quoniam vero nostrae mentis cognitione sensibus ducit originem, bonitatem ipsam in rerum penetrabibus instat nec intelligeremus inquam, neque appetemus, nisi ad eam specie exterioris indicis manifestis prouerebemur. Quia in re mirabilis admodum formae huius, comitisq; ipsius apparebit utilitas. Per haec satis ostensum arbitror, tantum inter bonitatem & speciem, quantum inter semen & flosculum interesset: atq; ut flores arborum seminibus orti semina ipsi quoq; producunt: ita speciem hanc bonitatis florem ut ex bono pullulat, sic & ad bonos amantes perducere: quod quidem noster hic heros abunde in superioribus demonstrauit.

QUOMODO PINGITVR AMOR, ET QVIbus animae partibus pulchritudo cognoscitur, & generatur amor. Cap. I I.

POst hæc diffusus enumerat Agatho quot ad eius dei formosam speciem requiruntur. Iuuenis inquit est, tener, agilis, concinnus, & nitidus. Nobis autem primo querendum quid hæc ad pulchritudinem conferant. Deinde cum deo huic attribuuntur, quo pæsto intelligi debeant. Rationem homines habent & sensum. Ratio per seipsum rationes rerum omnium incorporeas comprehendit. Sensus per quinque sui corporis instrumenta corporum imagines & qualitates attingit: Colores per oculos, per aures voces. Odores per narres, per linguam sapores, per nervos qualitates simplices elementorum, calorem videlicet, frigusq; & reliqua. Propterea sex ad cognitionem pertinentes, quantum ad propositam attinet quæstiōnem, vires animi numerantur: Ratio, Visus, Auditus, Olfactus, Gustus, & Tactus. Ratio numini summo, Visus igni, Aëri auditus, vaporum odori Olfactus, aquæ Gustus, Tactus terræ tribuitur. Ratio siquidem celestis indagat, nec propriam in membro corporis aliquo sedem habet: quemadmodum neque certam habet sedem in illa mundi parte diuinitas. Visus in sublimi parte corporis velut ignis in supra mundi regione locatur, & lumen natura sua percipit, quod ignis est proprium. Auditus visum non alter quam purus aer ignem secutus voces habuit: quæ & in aere fratello giguntur, & per aeris interuum aures illabuntur. Olfactus caliginoso aeri, vaporibusque ex aere & aqua mixtis omnino assignatur: quia inter aures & linguam, quasi aerem & aquam, positus, vapores eos apprehendit facile, & diligit maxime, qui ex aeris & aquæ mixtione proueniunt: quales sunt herbæ, florum, pomorum odores, naribus suauissimi. Quis dubitet gustum aquæ liquoribus comparare: qui olsactus tuncquam aere crassiori succedit, & ingi salivæ liquorè perfusus, potu vehementissimè delectatur, humidisq; saporibus? Quis item ambigat terræ tactum ascribere: cum per omnes terreni corporis partes fiat: in nervis qui terreni maxime sunt, explecture: faciliter tangat quæ soliditatem habent & pondus, quod terra corporibus tribuit? Hinc etiam accidit ut tactus, gustus, olsactus, solum proxime ipsis apposta sentiant, & patientur admodum sentiendo: licet olsactus remotiora, quam gustus & tactus apprehendere videatur. Auditus autem remotiora cognoscit, neque ita offenditur. Quo etiam longius proficit visus: & momento facit, quod aures tempore: prius enim coruscatio cernitur, quam tonitus audiatur. Ratio remotissima capit: neque enim quæ in mundo sunt solum, & quæ presentia, ut sensus: sed etiam quæ supra cælum, & quæ fuerunt aut futura sunt, percipit. Ex his patere cuique potest, sex illarum animæ virium, tres ad corpus & materiam potius, Tactum scilicet & Gustum, & Odoratum: tres autem alias, Rationem videlicet & Visum & Auditum ad spiritum pertinere. Ideo tres illæ ad corpus potius declinantes corpori magis quam animo congruent. & ea quæ ab illis percipiuntur, cum corporis sibi congruum moueant, vix ad animam usque perueniunt, minimèque illi tuncquam minime similia placent. Tres vero superiores à materia remotissima, animæ multò magis conueniunt: resque eas capiunt, quæ corpus quidem parum admodum, animum vero vellementissimè moueant. Quippe Odores, Sapores, Calor, atque similia, corpori aut nocent plurimum, aut profund, paulum quid ad animi aut admirationem, aut iudicium conferant, ac modice ab illo desiderantur. Ratio incorporeæ veritatis, colores, figuræq; & voces, corpus aut nihil, aut vix & minimum mouent: Animi vero aciem ad indagandum potissimum acuant: atque eius ad se desiderium rapiunt. Animi cibus est veritas. Ad

eam inueniendam oculi, ad discudam aures magnoperè conferunt. Igitur quæ ad rationem, visum, auditum pertinent, gratia suis affectat, quasi proprium alimentum. Quæ vero sensus tres alios mouent, corpori vel nutriendo, vel fouendo, vel generando magis necessaria sunt. Ea itaque animus, non sui, sed alterius, id est, corporis causa querit. Amare autem ea dicimus, quæ propter nosmetipsos desideramus. quæ autem propter aliud quiddam cupimus, minimè. Merito igitur amorem ad scientias, figuras, & voces duntaxat volumus pertinere: atque icircè gratia illa solum, quæ in tribus his reperitur, animi virtute, figura voce: quia maximè animum prouocat, & tò tuū naxē, quod voco significat, πέρι οντος, id est prouocatio nominatur, καλλαγή vero Græc pulchritudinem Latinè significat. Gratus quidem nobis est mos verus & optimus animi: grata corporis speciosi figura grata vocum concinnitas: cùmque tria hæc animus, utpote sibi cognata, & quodammodo incorporea pluris admodum quādā tria reliqua faciat, consentaneum est, ut auditus asciat, ardentes complectatur, vehementius admiretur. atque hæc ipsa, seu virtus, seu figura, siue vocum gratia, quæ animum per rationem vel visum vel auditum ad se vocat, & rapit, pulchritudo relictissimè dicitur. Atque hæc tres illæ gratiae sunt, de quibus sic Orpheus, ἀγαπώντες πόλην οὐαὶ τούτην. Splendor, viriditas, letitiaeque uberrima. Splendorem quidem vocat gratiam illam & pulchritudinem animi, quæ in ueritatis & virtutis claritate consistit. Viriditatem vero, figura, colorisque suavitatem. hec enim summopere in iuuentutis viriditate florescit. Letitiam denique sincerum illud & salubre, & perpetuom, quod in musica sentimus, oblectamentum.

PVLCRITVDO EST
aliquid incorporeum.

CAP. III.

Cum hæc ita se habeant, necessarium est pulchritudinem effici aliquid virtutis, figuræ, vocibusque commune. Non enim quolibet istorum trium pulchrum similiter vocaremus, nisi una hi tribus inesse pulchritudinis definitio. Quo sit ut ipsa pulchritudinis ratio corpus esse non possit: quoniam virtutibus animæ incorporeæ sunt, pulchritudo si esset corporeæ, minime conueriret. Atqui tantum debet ut corpus sit pulchritudo, ut non modo quæ virtutibus animi, sed etiam quæ corporibus, & vocibus inest, nequeat esse corporeæ. Quamvis enim corpora quædam speciosæ dicamus, non tamē sunt ex ipsa sui materia speciosa. Siquidem corpus hominis unum atque idem hodie formosum, cras autem casu aliquo stolidæ deformè, quasi aliud sit esse corpus, aliud esse formosum. Neque etiam sunt ex ipsa quantitate formosa: quandoque quidem grandia nomilla atque item brevia quadam formosa redentur: ac sepe magna deformia, parua formosa: & contra parua turpia, magna gratissima. Nonnunquam etiam accidit, ut simili sit in magnis quibusdam, & paruis corporibus pulchritudo. Si itaque stante se penumero eadem quantitate caso quodam pulchritudo mutatur, & mutata aliquando quantitate permanet pulchritudo, ac similis in magnis paruisque videtur, certè duo hæc pulchritudo, & quantitas debet esse omnino diversa. Quinetiam si corporis cuiusque formositas in ea ipsa sui corporis crassitudine quodammodo corporeæ esset, non tamē ut corporalis esset, intuenti placet. Placet animo personæ alicuius species, non prout in exteriori iacet materia, sed prout eius imago per visum ab animo capturæ vel concipitur. Imago illa in visu & animo, cùm isti sint incorporei, corpus esse non potest. Quo enim pæsto cælum, ut ita loquatur, totum parua oculi pupilla caperetur, si modo corporali recipere? Nullo profecto. Sed enim spiritus in puncto omnem corporis amplitudinem spirituali modo & incorporeæ imagine suscipit. placet ritus que animo ea duntaxat species, quæ ab illo suscipiuntur. Hec autem licet exterioris corporis simulacrum sit in eo, tamē est incorporeæ. Ergo species incorporeæ placet. Quod placet, id cuique gratum: quod gratum, hoc denique pulchrum. quo efficitur ut amor ad incorporeum aliquid referatur: atque ipsa pulchritudo spiritale quodam potius rei simulacrum sit, quam corporeæ species. Sunt autem nonnulli qui certam membrorum omnium positionem, sive, ut coru verbis vitam, commensurationem & proportionem cùm quædam colorum suavitatem, esse pulchritudinem opinentur. Quorum nos opinionem propterè non admittimus, quia cùm huicmodi partum dispositione in solis sit rebus compositis, nulla essent simplicia speciosa. Nunc autem pueros colores, lumina, vocem uanam, fulgorem auri, & argenti candorem, scientiam, animæ, qæ omnia simplicia sunt, pulchra

pulchra vocamus: nosq; ista mirificè tanquam reuera sint pulchra delectant. Accedit ad hæc quæd propositio illa cuncta includit corporis composita membra, neque est in singulis, sed in cunctis. Singula itaque membra per se pulchra non erunt. Ex singulis autem particulis totius compotiti proportio nascitur. Vnde nonnulli sequitur absurdissimum: ut quæ suæ naturæ speciosæ non sunt, pulchritudinem pariant. Sæpenerò etiam accedit, ut manente eadem membrorum proportione, atque mensura, corpus eque ut ante non placeat. Eadem porrò hodie, quæ anno superiori corporis vestri figura, gratia vero non eadem. Nihil tardius quam figura, nihil citius senescit quam gratia. Ex quo liquido constat, non idem esse pulchritudinem & figuram. Sæpe quoque videmus regiorem in uno quodam quam in alio dispositionem parium mensuram; membrorum: alius tamen, neferimus qua de causa, nobis formosior iudicatus amatius ardentius. quo satis admoneri videmur, ut aliud quiddam formositatem, quam dispositionem partium censamus. Eadem nos ratione admonet ne formam sufficiemus esse colorum suavitatem. Plerunque enim color in seniore clarior: in iuvene gratia maior. Et in aequalibus sit nonnunquam, vt qui color resperat alterum, gratia tamen ab illo & pulchritudine superatur. Neque tamen audeat quipiam mixtionem quandam ex figura coloribusque pulchritudinem affirmare. Sic enim neque scriptie, neque voces que colore & figura carent, neque colores & lumina que certam numdam figuram habent, amore digna iudicantur. Prætereà cuiusque cupiditas, et habitu quod volebat, exploratur. Nempe famæ & sitis, cibo potuq; seduntur: amor nullo impletur affectu corporis vel amplexu. Nullam igitur naturam corporis aridet: pulchritudinem cerie scelatur. Quo fit, ut ea corporeum aliquid esse non possit. Ex omnibus his colligitur, eos qui amore accensi pulchritudinem situm, si modo velant liquore hoc haustâ ardenter quam extinguiere, alibi quam in materia sua, aut quantitatis aut figura, aut colorum quorumlibet riuius, dulcissimum pulchritudinis huius humorem, quo sitis eorum accendit, querere oportet. Quo vos tandem miseri vertetis amantes? Quis vestri cordis flamas extinguit acerrimas? Quis tantum sedat incendium? Hoc opus, hic labor. Dicam protinus. Sed attendite.

P V L C H R I T V D O E S T splendor diuini uultus.

C A P . I X .

Diuina potestas omnia supereminens statim à se natu angelis, atque animis suum illum rādium in quo secunda vis, inest omnium creandorum, tanquam filii clementer infundit. Hic in eis utpote sibi propinquoribus totius mundi diffinitionem, & ordinem multo pingit exactius, quam in mundi materia. Quamobrem hac mundi pictura quam cernimus universa, in angelis & animis lucet expressior. In illis enim sphærae cuiusque figura, solis, luna, & syderum reliquorum, elementorum quoque, lapidum, arborum, animalium singulorum. Pictura huiusmodi in angelis exemplaria & ideæ: in animis rationes, & notiones: in orbis materia, forme atq; imagines à Platonice nominantur: clarae quidem in ore clariorae in animo: in angelî mente clarissimæ. Unus igitur dei vultus tribus deinceps per ordinem positus lucet in speculis, Angelo, Animo, Corpore mundi: In illo tanquam propinquuire clarissime: in hoc remotiore obscurius: in hoc remotissimo, si ad cetera comparares, obscurissime. Promide sancta mens angelii nullo impedita corporis ministerio in seipsum reflectitur, ubi dei vultum illum suu insculptum introficit: inspeccum illico admiratur: auidissime illi semper inheret. Vultus illius diuini gratiam, pulchritudinem dicimus. Auiditatem angelii, dei vultu penitus inherentem, vocamus amorem. O vitam nobis idem contingere. Sed enim animus noster ea conditione genitus, ut terreno corpore circundetur, ad officium generandi declinat. Quia inclinatione gravatus thesaurum penetra libus suis absconditum negligit. Deinde terreno corpore inuolutus diutissime seruit corporis visu: ad hoc opus sensum quidem semper, ratione quoque diutius quam decet, accommodat. Hinc efficitur ut diuini vultus illius candorem in se perpetuo entitem, non prius animaduertat, quam adulto iam corpore, & ratione expergescat a dei vultu in dei machina refulgenter, & oculis manifestum cogitatione consideret. Quia quidem consideratione probebitur ad eum qui intus emicat, intuendum. Quoniam vero parentis vultus gratus est filii, necesse est animis dei patris vultum esse gratissimum. Vultus huius, ut idem sepius repeatam, nitor, & gratia, sine in angelo, sine in animo, sine in mundi materia, pulchritudo universa

lis est appellanda: impetusq; ad illam universalis dicendus est amor. Vbiq; incorpoream esse hanc pulchritudinem non ambigimus. In an gelo enim & in animo eam corpus aliquod non esse nemini dubium. In corporibus etiam eam esse incorpoream, & supra monstrauimus, & ad præsens ex eo potissimum intelligimus, quod oculus nil aliud, nisi solis auctoritate lumen. Figura namque, & colores corporis nunquam nisi lumine illustrata perspicuntur, neque ipsa cum materia sua ad oculos veniunt, Necessarium tamen esse videtur ea in oculis esse, ut a oculis videantur. Unum itaque solis lumen corporis omnium ab eo illustratorum coloribus figurisq; depictum sese oculis offerit. Sic effectum lumen oculi suo quadam radio adiuvante percipiunt: perceptum ipsum, & quæ in eo sunt omnia vident. Quare totus hic mundi qui constituerit ordo, non eo modo quo in materia corporum, sed quo in luce oculis inservia est, cernitur. In ea luce cum a materia secretus sit, necessario est corporis expers. Quod ex hoc etiam evidenter apparet, quæ lumen ipsum corpus esse non potest, cum momento ab oriente in occidentem totum ferme implat orbem: aeris & aquæ corpus sine illa offensione vnde penetrat: sordibusq; immixtum nusquam inserviat. Hec vero corporum naturæ nullo modo conuenient. Corpus sicquidem non momento mouetur, sed tempore: neque alterum absque sui, vel alterius, aut utrinque offensione penetrat alterum: ac duo inicem corpora mixta mutua se contagione inserviant. Quod in aquæ & in vini, ignis & terra con fusione conspiciimus. Cum igitur solis lumen incorporeum sit, quicquid suscipit, naturæ sua suscipit modo. Propterea colores, & figuræ corporum modo suscipit spirituali: eodemq; pacllo ipsum ab oculis suscepit inserviat. Quo factum est, ut totus hic mundi decor, qui tertius est dei vultus, per incorpoream solis lucem in corporeum sese oculis offerat.

Q V O M O D O N A S C I T V R A M O R E T odium, quodue pulchritudo est incorporea.

C A P . V .

Ex his omnibus sequitur, ut omnis diuini vultus gratia, quæ universalis dicitur pulchritudo: non in angelo solum, & animo incorporeo sit: sed in affectu etiam oculorum. Neque faciem hanc similis totam solummodo, verum etiam partes eius admiratione commoti diligimus. Vbi particularis amor ad particularem pulchritudinem nascitur. Sic & ad hominem aliquem ordinis mundi membrum afficimur: præsertim cum in illo perspicue diuini decoris similituda resfulget. Effectus huiusmodi duabus ex causis nascitur: tum quia paterni vultus nobis placet imago: tum etiam quia hominis aptè compotiti species, & figura, cum ea humanæ generis ratione, quam animus noster ab omnium autore suscipit, & retinet, aptissime congruit. Vnde hominis exterioris imago per sensus accepta, transiensque in animum, si hominis figura quam posidet animus, dissonat, euangelio displaceat, & odio tanquam deformis habetur. Si consonat, illico placet, & tanquam formosa deligitur. Quo fit, ut nonnulli nobis obuij continuo placeant, vel displaceant: nosque affectus huiusmodi causam nesciamus. Quippe cum animus corporis ministerio impeditus intimas illas sui formas nequaquam respiciat. Verum naturali, & occultâ quadam incongruitate, vel congruitate fit, ut forma rei exterior imagine sua eiusdem rei formam in animo pectam pulsans dissonet aut consonet, atque occulta hac offensione vel blanditie motus animus, rem ipsam aut oderit, aut amet. Integræ sane creandi hominis configurationem vis illa diuina, in angelo animo que ingenuit: in mundo vero materia, ut pole ab illo officie remotissima, hominis consistutio ab integra illa sui figura degenerat. In materia tamen melius affecta similius: in alta dissimilius prouenit. Que similius prouenit, ut dei vi, angelique ideæ, sic animi rationi quadrat & congruit. Animus hanc probat congruitatem. In ipsa profecto congruitate pulchritudo: in ea probatione, amoris consilis affectus. Quoniam vero ideæ, & ratio sunt à materia corporis aliena, hominis constitutio illum non ex materia, vel quantitate, sed ex altero potius incorporeo similis indicatur. Ut similis, illis congruit: ut congruit, pulchra est. Iecircò diversa sunt corporis, & pulchritudo. Quid si quis quæserit, quoniam pacllo corporis forma, animæ mentisque forme, & rationi similis esse queat: si oro consideret adficium architecti. Principio architectus adficij rationem, et quasi ideam animo concepit. Deinde qualen excogitauit domum, talem pro viribus fabricat. Quis negat domum corpus existere: eamque ideæ artificis incorporeæ, ad cuius similitudinem effectus est, esse persimilem? Porro propter incorpoream ordinem quemdam potius, quam propter materiam est architecto similis iudi-

tanda. Age igitur materiam subtrahere, si potes: potes autem cogitatione subtrahere: ordinem vero relinquere: nul tibi restabit corporis, nihil materie. Imo vero idem erit penitus, qui ab opifice prosequitur ordo, & qui remanet in opifice. Idem in quo quis hominis corpore facias. Reperies illius formam animi rationi quadrantem, similem esse, materiæ expertem.

VOT R E Q V I R V N T V R
ut res pulchra sit, & quod pulchritudo est spiritale donum.

C A P . V I .

Quid tandem est corporis pulchritudo? Actus vivacitas, & gracia quedam idea sue influxu in ipso resplendens. Fulgor huiusmodi in materiam non prius quam aptissime fit preparata, descendit. His vero tribus, ordine, modo, specie, constat viventis corporis preparatio. Ordo partium interuallæ: Modus, quantitatem: Species, lineamenta, coloremq; significat. In primis enim oportet ut membra quæque corporis naturalem suum habeant: suo aures loco sint, oculi, & narres, & cetera: ac partibus internalibus oculi nasi sint proximi: partibus item aures vtræq; distent ab oculis. Neq; haec interuallorum ad ordinem pertinens parilitas sufficit, nisi partium modus accedit, qui mediocrem debitam totius corporis proportionem seruata, membris singulis tribuat magnitudinem, ut nasi tres in longum dispositi, rutilus vnius impleant longitudinem: aurum virarumque semicirculi una coniuncti, oris aperti circulum faciant. Ide quoq; coniunctio superciliorum efficiat. Longitudo nasi, longitudinem labii compleat: auræq; similiter. Gemini oculorum orbes unum sequent oris hiatum. Capita oculo proceritatem corporis comprehendunt. Eadem quoque monstrat brachiorum in latus extensio, crurumq; similiter atque pedum. Necessarium præterea speciem ducimus, ut linearum attractus artificiosi, rugæq; & oculorum splendor, ordinem illum modumq; partium decorent. Atque tria haec licet in materia sint, pars villa corporis esse non possunt. Ordo membrorum, membrum quidem est nullum. Ordo enim membris omnibus inest: nullum vero membrum in membris omnibus reperitur. Accedit quod ordo nihil est aliud quam decens partium interuallum. Interuallum vero, quid aliud dicemus quam distantiam partium? Distancia denique, aut nihil est, & vacuum proorsus mane, ut trahetus aliquis linearum. Lineas autem quæ latitudine profunditateq; careant, quæ corpori necessaria sunt, quis corpora dixerit? Modus item non quantitas, sed terminus quantitas. Terminus vero superficies sunt lineæs, & puncta: quæ cum profunditatibus crassitudine careant, corpora non putantur. Speciem quoque in lumen, symbrarum, linearum incunda concordia, non in materia collocaamus. Ex his omnibus patet pulchritudinem usquead eam à mole corporis alienam, ut nunquam ipsi materia se communicet, nisi tribus illis incorporalibus preparationibus, quas narravimus, sit affecta. Harum vero fundamentum est elementorum quattuor temporata complexio: ut corpus nostrum calo, cuius est comparata substantia, sit simillimum, neque aliquo humorum excessu ab animi formatione desciscat. Sic enim & celestis fulgor facile lucebit in corpore caelo persimili: & forma hominis illa perfecta, quam habet animus impaciam obtemperat, materiam, resultabit expressior. Ad pulchritudinem præterea suam accipiendoam, voces ferme similiter disponuntur. Ordo namque illarum est a gravi voce ad oleuam ascensus, atque inde descensus: Modus, debita per tertias, quartas, & quintas, & sextas voces, tonos item & semitonos, progressio: Species canora claræ vocis intensio. His utique tribus etiam quibusdam elementis corpora ex membris multis composta, & arbores, & animalia, ac vocum plurium congregatio ad suscipiendum pulchritudinem disponuntur. Corpora vero simpliciora, ut elementa quatuor, lapides & metalla, itemq; voces singule, interiori quadam naturæ suæ temperie, fecunditate & claritate, ad eandem sufficienter aptantur. Animus autem eo potissimum ad illam est natura sua accommodatus, quod & spiritus est, & quasi speculum deo proximum. In quo quemadmodum in superioribus diximus, diuinus vultus eluet imago. Igitur quemadmodum auro, ut appareat speciosum, nihil proorsus addendum, sed terra forde si quæ inhiberint, secernend: ita nullis adunctionibus indiget animus, ut formosus appareat, sed deponenda corporis cura, & solicitude tam anxia, cupiditatis & timoris perturbatio depellenda. confessum naturalis animi species emicabit. Ceterum ne longius digrediatur oratio, ex supradictis breuiter concludamus, pulchritudinem esse gloriam quandam vivacem & spiritalem, dei radio illustrante angelo primum infusam, inde & animis hominum, corporumq; figuris, &

vocibus, quæ per rationem, visum, auditum, animos nostros mouet atque delectat, delectando rapit, rapiendo ardenti inflamat amore.

DE AMORIS PICTURA. CAP. VII.

Agatho vero poeta veterum poetarum more deum istum humæna vestit imagine, pingitq; ipsum hominum instar formosam, inuenem, tenerum, flexibilem sive agilem, aptè compositum atque nitidum. Quorsum haec? preparationes haec quidem sunt ad formam indolem potius quam formositas. Nam ex quinque his partibus tres primæ complexionem corporis temperatam, quod primum est fundamentum, significant: duæ reliquæ ordinem, modum, & speciem indicant. Physici temperatae corporationis indicium teneræ carnis lenem & firmam æqualitatem demonstrant. Vbi calor extedit nimium, aridum, & hirsutum corpus, vbi frigus, rigidum, ruficidas, durum & asperum: vbi humiditas, fluxum, laſsum, inæquale, contortum. Aequalis igitur, & firma corporis teneritudo, affectionem eius indicat in quattuor humoribus moderatam. Hanc ob causam Agatho mollem, delicatum & tenerum appellavit. Cur inuenem? Quia non solum naturæ, sed etatis etiam beneficio tempore hæc habetur. Temporis enim diurnitate partibus humorum subtilioribus resolutis partes restant admodum crassiores, igneq; & aere exhalato, aquæ & terræ regnat excessus. At cur agilem & flexibilem? Ut aptum ad motus omnes promptumq; intelligas, ne forte putas cum molle diceret, aquæ mollitem, mulierem, languidam, & ineptam dicere voulisse. Ea siquidem est moderata complexioni contraria. Post haec adiecit, Aptè compositum, id est ordine & modo partium honestissimè figuratum. Adiecit & mille dum, id est suau colorum specie resplendentem. Preparationibus his prepositis, quod reliquum erat reticuit Agatho. Nostrum est enim post haec aduentum gratiae subintelligere. Haec quinque partes in hominis figura ita ut diximus, in amoris autem potentia alter intelligenda videntur, eius enim vim & qualitatem ostendunt. Juvenis ideo dicitur, quia iuvenes ut plurimum amore irretinent, eiusq; insidiis irretit etiam appetit inuenient. Molles, quia mitia ingenia facilis capiuntur, & qui capti sunt licet ante feroces, mansueti redduntur. Agiles & flexibilis, quia & instut clam, & similiter efficiunt. Concinus atque compositus, quoniam formata & ordinata desiderat, fugitiq; contraria. Nitidus, quoniam in soida & nitente etate hominis aspirat ingenio, & florida concupiscent. Haec quoniam copiosissimè exequitur Agatho, breuiter per strinxisse sufficiat.

DE AMORIS VIRTUTE. CAP. VIII.

Est etiam quæ de quatuor virtutibus ab Agathone dicuntur ad amoris bonitatem significandam, sic accipienda sunt, ut iustus ideo affirmetur, quia ubi integer ac verus est amor, ibi & benevolentia & vicinitudo, quæ nullam admittit contumeliam vel inuiriæ. Huic charitatis tanta vis est, ut ea sola humanum genus tranquilla posset in pace seruare, quod neq; prudentia, neq; fortitudo, neq; vis armorum, legum, & eloquentiae sine bencovetate potest efficiere. Vocab præterea Temperatum, quia turpes domat cupiditates. Amor enim cum pulchritudinem querat, que in ordine quodam, temperantiaq; consistit, viles & immoderatas concupiscentias aspernatur: à turpibus gestibus semper abhorret: quod à principio sati ab heret audiuistis: atq; ubi huius regnat affectus, omnes cupiditates alia contemnuntur. Subiunxit fortissimum. Quid enim audacia fortius? Quis item audientius quam amator pro amato pugnat? Düs alij, id est planetis alij, Mars fortitudine præstat: quia fortiores homines efficit. Venus hunc domat. Quando enim Mars in anguis cali, vel secunda nativitatem domo, vel oclaua constitutus nasci mala portendit, Venus sepe coniunctione sua, vel oppositione, vel receptione, aut ausep in sexili, aut trino, Martis, ut ita dicamus, compescit malignitatem. Rursus quando Mars in ortu hominis dominatur, magnitudinem animi iracundiamq; largitur. Si proxime Venus accesserit, virtutem illam magni animi à Marte datam non impediet: sed vitium iracundiae reprimet: Vbi clementiorem facere Martem & domare videtur. Mars autem Venerem nunquam docet. Illa siquidem si dux fuerit, amoris præstat affectum. Si Mars proxime duixerit, suo calore Veneris impetum reddit ardenter: ita ut si nascente aliquo Mars in Veneris domo, Libra, vel Tauru fuerit, propter Martis præsentiam qui tunc natus est, acerrimis vratur amoribus. Mars iterum sequitur Venerem: Venus Martem non sequitur, quoniam audacia amoris pedissequa est,

Sunt, non amor audacie. Non enim ex eo quod audaces sunt, amore homines illaqueantur: sed ex eo plerunque quod amore saucy sunt, audaciissimi sunt: ad quae pericula propter amatum intrepide subeunda. Denique fortitudinis eius omnibus excellentis evidentissimum illud est argumentum, quod amori omnia parent, ille nullum. Nempe caelestes amant, & animalia, & corpora omnia. Fortes item & sapientes. Diuites viri regesq; maximi colla subdunt amori imperio. Amor autem nelliis istorum subiectus. Neque enim diutinum munera amorem emunt, neque potentum mina violentiae, & amemus, vel desistamus amare, nos cogere possunt. Amor n. liber est, ac sua fronte in libera oritur voluntate: quam neq; deus etiam coget, qui ab initio liberam fore decrevit. Quo fit, ut amor, qui vim omnibus infert, omnium effugiat violentiam. Huius tangentia libertas est, ut ceterae animi affectiones vel artes operationesq; praeium aliquid, vel plurimum, a se diversum exoptent: Amor se ipso tanquam suopius praevio sit contentus quasi non sit praeium aliud preter amorem quod amorem sit dignum. Nam qui amat, a amore amat praecepit. Id enim rult ab amato potissimum, ut vicepsim amet amantem. Est etiam sapientissimus. Quia ratione amor rerum omnium creator sit atque servator, & arium singularum magister & dominus, satis in Eryximachi oratione arbitrari dictum. In quibus sapientia amoris ostenditur. Ex omnibus his concluditur amorem idcirco & beatissimum esse, quia pulcherrimus sit, & optimus. Esse vero pulcherrimum ex eo constat, quia pulcherrimus tanquam sui similibus delectatur. Optimum propterea, quod optimos facit amantes. Optimum vero esse illum necesse est, qui alios optimos efficit.

DE DONIS AMORIS.

C A P . I X .

Quid amor sit ex nostra illa discursione apparuit. Qualis sit, ex verbis superioribus Agathonis. Quae munera largiatur, facile ex dictis discitur. Est enim amor alter simplex mutuus alter. Simplex ille quemcunque comprehendenter, prudentem reddit ad prouidendum: acutum ad differendum: secundum ad eloquendum: ad res gerendas magnanimum: ad locos facetum: ad ludos promptum ad serua quaque fortissimum. Mutuus periculis pulsis securitatem: submota dissensione concordiam: vitata miseria praestat felicitatem. Vbi enim mutua charitas, ibi nulla infiducia, ibi communia omnia: ibi lites & farta, homicidia cessant, & praelia. Tranquillitatem huiusmodi non animalibus solum, sed calvi etiam, elementisq; ab amore mutuo tribui, & hic tangit Agatho, & supra in Eryximachi oratione diffusus est ostendit. In oratione huius clare dicitur amor eam suu mentes deorum hominumq; mulcere. Quid planè intelliget quisquis meminerit in superioribus demonstratum fuisse, amorem in omnibus esse, atque ad omnia porrigi.

AMOR CAETERIS DIIS
& antiquior est & iunior.

C A P . X .

Sed antequam finem faciam optimi viri, tres pro ingenio viribus questiones: quae in Agathonis disputatione suboriuntur, absoluam. Primo enim queritur cur Phaedrus senorem Saturno & Iouem amorem: Agatho vero dixerit iunorem. Secundo quid apud Platonem regnum necessitatis significat: Quid amoris imperium. Tertio qui dicitur quae artes regnante amore repererent. Pater omnium deus mentes illas sui ministras, quae Saturnum, Iouem, & terosq; planetas mouent, amore quodam sui feminis propagandi, & benignitate prouidentia genuit. Mentes iterum euefugio natae parentem suum recognitum diligunt. Amorem illum quo creaturæ celestes, senorem illius: eum vero quo creatori suo afficiuntur, dicimus iunorem. Præterea Saturni planetæ, & aliorum ideas angelicas meas a patre suo non prius accepti quia non ad eius faciem amore inge nito flecteretur. Ea rursus postquam illos accepit, flagrantius parentis munus amavit. Sic ergo angeli illius in deum dilectio, partim antiquior est ideis, quae dicitur: partim etiam iunior. Igitur amor principium est & finis, deorum primus atque nouissimus.

AMOR ANTE NECESSITATEM REGNAT. Cap. XI.

Verum ut quæstio secunda soluat, hic antecessitatem ideo regnare dicendus: quoniam diuinus amor omnibus ex se nam dedit originem: in quo nulla necessitas violentia ponitur. Nam

cum nibil suprà se habeat, non coactus, sed sponte quolibet operatur. Mens autem que illum sequitur, serente illo necessario fulsat. Ille igitur amore producit: hec necessitate producitur. Hac igitur a summa dei beatitate nascitur, ideoq; si bona: tamen qui extra deum processit, necessario ab infinita parentis perfectione degenerat. Nenquam enim effectus totam suscipit causa bonitatem. In hac ratiō necessitate constitutus est amoris tum etiam degeneratione, necessitate constitutus est deus. Tum cum lumen illud a deo descendens non tanta claritate recipiatur a mente natura sua obscura, quanta a deo tribuitur. Cogitur enim pro natura & facultate recipere. Ideo violentia naturæ suscipiens fit lumen obscuros. Huic necessitati, amoris succedit iterum principatus. Illa siquidem primo hoc de fulgore accessa, ardenter in eum reflectitur, & hac re quasi scintilla lumen instigata totam exteti laminis plenitudinem. Hinc & deus prouidentie sua benignitate ultra primū illud naturale lumen diuinum quoque largitur: atque ita sibi inuenit alterius succedit amoris necessitatis potestia. Quia quidem successio, in diuinis naturæ origine sit: in aliis, temporis intervallis: ita tamen, ut amor primus sit omnium atq; nouissimus. De animo quoq; & ceteris que a deo sunt, quo ad duo haec imperia similiter iudicandum. Accipio absolute loquatur, antiquius est amoris quam necessitatis imperium: cum in deo illius, hucus in rebus creatis potestas incipiat. Si de rebus a deo creatis intelligamus, necessitatis tyranus regnum antecedit amoris: cum res ipsa prius necessitate procedant atque degenerent procedendo, quam ad patrem suum amore se vertant. Duo haec imperia, duobus hymnis cecinit Orpheus. Necessestis imperium ita in noctis hymno, & eva yāp ἀνάτητο νεκταῖς, id est, Grauis necessitas omnibus dominatur. Amoris autem regnum, ita in Veneris hymno, καὶ οὐρανοῖς τετοῖαι μαρτυρῶν, πνεύματος & τέλετος, ζωῆς ωδὴν φέτι καὶ πολὺ πολυπονητό. Tribus fatis imperia, & generas omnia: que in celo sunt, & que in terra, & que in mari. Diuine Orpheus duo regna posuit, & ea inuenit comparant, prepositi: amorem necessitatis, cum dixit illum tribus fatis, in quibus consistit necessitas, imperare.

Q V O P A C T O R E G N A N T E
necessitate Saturnus castrauit Cœlum:
Iupiter uero ligauit Saturnum.

C A P . X I I .

Quo autem pæsto dominante Necessitate sequentes dii parentes suos aut castrare aut ligare licet ab Agathone dicantur, ex dictis facile intelligimus. Non enim haec ita accipienda sunt, ut mens angelici deum ipsum, sed manus sibi a deo tributum in seipsa dividat & dispersat. Satis paulo ante monstrauimus munera dei in recipiente spiritu necessitatis a summa dei perfectione decidere. Quo fit, ut facunditas illa naturæ in deo quidem integra, sed in angelo communia, & quodammodo multilata, merito castrata suffit dicatur. Quod quidem regnante Necessitate contingere dicitur, quia neque danis, neq; accipientis voluntate, sed ea necessitate qua affectus cause sue & equi non potest, necessario accidit. Sic enim Saturnus, id est angelus, Calum, id est sumum deum castrare videtur, Iupiter quoq; id est anima mundi ligare saturnum, id est vim ab angelo acceptam in seipso nature sue defectu angustioribus limitibus coactare. Amplior enim est illius quam huius patentia. Ideo potentia, quæ in illo expedita propter amplitudinem, & soluta, in hoc propter angustiam ligatam & coactata censetur. Omitto quod astrologi opinantur, planetæ Saturni malignitatem Iouis comminatione, vel receptione, vel oppositione, aut affectu sextili, aut trino sepiissime exerceri. Sed de his haec tenus ad questionem tertiam descendamus.

Q VI D I I , Q V A S A R T E S
hominibus largiuntur.

C A P . X I I I .

Artes a diis propter amorem humano generi traditas. Agathon arbitratur. Regnante ab Ioue: Sagittandi, diuundi, mendendi artem ab Apolline: Fabricam & aratam à Vulcano: Texendi artificium à Minerua: & Musis deniq; musicam: Duodecim Zodiaci signis numina presunt duodecim: Arietis Pallas: Tauri Venus: Apollo Gemini: Cancer Mercurius: Ioni Jupiter: Virginis Ceres: Libra Vulcanus: Scorpio Mars: Diana Sagittario: Vesta Capri-

corno: Aquario Iuno: Piscibus vero Neptunus. Ab his artes omnes generi nostro traduntur. Signa illa in corpus: Numina quae illis praesentia in animam vires suas ad singulas artes infundunt. Ita ies piter per Leonem hominem ad gubernationem deorum & hominum, id est ad res tam diuinam quam humanas preclaras gerendas reddit apertissimum. Apollo per Geminos raticivium, medicinam, & arcus industria exibet. Pallas per Arietem texendi peritiam. Vulcanus per Libram erariam fabricam: & artes reliquas alijs. Quia vero prouidentiae benignitate sua nobis munera magnificè largiuntur, amore insigilate dicimus elargiri. Præterea velocissima illa & ordinatissima celorum conuersione musicam nasci consonantiam arbitramur, atque oculo circulorum motibus tonos octo: ex cunctis autem nonum quendam produci concentum. Nouem itaque celorum sonos, a musica concordia musas novem cognominamus. Huius musica ratione noster olim donatus est animus. Cui enim est origo celestis, meritio celestis innata dicitur harmonia. Quam deinde varijs instrumentis & cantibus imitatur. Idque munus similiter divinitate prouidentiae nobis est amore concessum. Hunc ergo nos viri clarissimi deum, quia pulcherrimus est, amemus: quia optimus, imitemur: quia beatissimus veneremur: ut sua nobis clementia & largitate concedat pulchritudinis, bonitatis, beatitudinis sue possessionem.

ORATIO SEXTA.

INTRODVCTIO AD DISC^oPUTATIONEM DE AMORE.

CAP. I.

HAECENUS CAROLUS MARSUPINUS. THOMAS AUTEM BENCUS SACRA-
TIS DILIGENS IMITATOR AD SOCRATICORUM VERBORUM COMMENTATI-
ONEM LIBENTI ANIMO, & HILARI VULTU SE CONTULIT. Socrates inquit noster
GRÆCORUM OMNIVM SAPIENTISSIMVS ORACULO APOLLINIS JUDICAVIT AMAN-
DI ARTEM PRÆCETERIS PROFITERI SOLEBAT, QUASI OB ARTIS HUIUS PERITIAM
POTISSIMUM & Socrates & alius quisque est sapientissimus iudicandus.
ARTEM HUIUSMODI NON AB ANAXAGORA, DAMONE, ARCHELAE PHY-
SICIS, NON A PRODICO CHIO, & ASPASIA RHETORICÆ PROFESSORIBUS: NON
A CONO MUSICO, A QIBUS MULTA DEDICERAT, SED A DIOTIMA SATIDICA MA-
LIERE DIVINO AFFLATA SPIRITU, SE ACCEPSE DICEBAT. MEA QUIDEM SENTEN-
CIA, UT OBLISTERET, SOLA DIVINITATIS INSPIRATIONE, QUID VERA PULCHRI-
TUDO SIT: QUID LEGITIMUS AMOR: QUA RATIONE AMANDUM: HOMINES IN-
TELLIGERE POSSE. TANTA EST AMATORIA FACULTATIS POTENTIA, TANTA SUBLI-
MITAS. ERGO PROCUL AB HIS CELESTIBUS EPULIS ABESTE: PROCUL INQUAM
ABESTE PROPHANI: QUI TERRENIS OBRUTIS FORDIBUS & BACCHO PRIAPO QUE
PROFUSIS ENTHYMPATIAT, AMOREM CELESTE MUNUS, IN TERRAM PORCORUM
RITU CANUMQ; PROSTERNERIT. VOS AUTEM CONVIUE CAELISTIM: & ALIJ
OMNES, DIANE & PALLADI CONFECRATI, QUI ANUM PURISSIMÆ LIBERTATE
PERPETUOQ; MENTIS GAUDIO EXULTATI, ABESTE FELICITER: DIVINAQ; MYSTE-
RIA SOCRATI A DIOTIMA REVELATA DILIGENTER AUDITE. SED ANTEquam
DIOTIMAM AUDIATIS SOLUENDA EST CONTROVERSA QUÆDAM, INTER EOS QUI
DE AMORE IN SUPERIORIBUS TRACTAUERUNT, & EOS QUI TRACTATURI SUNT,
ORTA. SUPERIORES NANQUE AMOREM PULCHRUM, BONUM, BEATUM, DEUM &
BOMINEM MEDIUM COLLOCANT. NOS VTRANQUE SENTENTIAM, LICET ALIA RA-
TIONE, VERAM EXISTIMAMUS.

AMOR EST MEDIVS INTER
PULCHRITUDINEM & TURPITUDINEM, ATQUE
INTER DEUM & HOMINEM.

CAP. II.

FERRO MAGNES LAPIS SUAM QUANDAM INFERIT QUALITATEM: QUA FER-
RUM MAGNETI FALSUM PERSIMILE AD HUNC LAPIDEM INCLINATUR. IN-
CLINATIO HUIUSMODI PROUT A LAPIDE ORTA VERGIT, IN LAPIDEM, LAPIDEA
CERTE INCLINATIO DICITUR: PROUT IN FERRO EST, & FERREA EST PARITER, &
LAPIDEA. EST ENIM IN FERRI MATERIA NON PURAILLA QUIDE: SED PER QUAM
LITATEN LAPIDIUM IAM FORMATA. IDEO VTRIUSQ; RETINET PROPRIETATEM.
IGNIS ETIAM, UT LOQUAMUR APERTIUS, QUALITATE SUA, ID EST CALORE LI-
NUM ACCENDIT. LINUM CALORIS QUALITATE SUSPENSUM AD SUPERNA IGNIS
EUOLAT REGIONEM. VOLATUM HUIUSMODI PROUT AB IGNE EXCITUS VERGIT
AD IGREM, IGREM PLANE COGNOMINAMUS: PROUT IN LINO EST NON ME-
RO QUIDEM, SED IAM IGNITO, AB VTRIUSQUE TAM LINI QUAM IGNIS NATU-
RA, LINUM & QUÆ A IGREME DICIMUS. FIGURA HOMINIUS SE PENUMERO
PROPTER BONITATEM INTERIOREM FELICITER A DEO CONCESSAM, AFFECTIONE
PULCHERRIMUM SPLENDORUM SUI RADIUM PER OCULOS INTVENTUM TRANSFUNDIT
IN ANIMAM. HAC VTIQUE SCINTILLA TANQUAM HAMO QUODAM TRACTUM
ANIMUS PROPERAT AD TRAHENTEM. HUNC NOS TRACTUM QUI & AMOR

EST: QUONIAM A PULCHRO BONO FELICI DEPENDENS IN IDEM REFLECTITUR:
PULCHRUM, BONUM, BEATUM, DEUM AGATHONIS & CETERORVM: SUPERIO-
RUM SENTENTIA NOMINARE NON DUBITAMUS. QUONIAM VERO IN ANIMO
EST PER RADJILLUS PULCHRI PRESENTIAM IAM ACCESO, AFFECTIONE INTER
PULCHRUM & NON PULCHRUM MEDIUM COGIMUR NOMINARE. QUANDO-
QUIDEM ANIMUS, QUI NULLAM ADHUC PULCHRÆ REI SUSCIPIT IMAGINEM,
REMILLAM TANQUAM INCognITAM NONDUM amat: & QUI TOTAM POSSI-
DET PULCHRITUDINEM, AMORIS STIMULUS NON VEXATUR. QVIS ENIM QUÆ
HABET AFFECTIONEM? RESTAT, UT TUNC ARDENTI FLAGRET AMORE, QUANDO SPER-
CIOsum ALIQUOD REI PULCHRAE SIMULACRVM NACTUS, EA PRAGASTATIONE
AD PLENAM POSSESSIONEM PULCHRITUDINIS INSTIGATUR. COMITIGIT AMOR
TIS ANIMUS REM IPSAM PULCHRAM PARTIM HABEAT QUIDEM, PARTIM VE-
RO NON HABEAT: NON INIURIA PARTIM PULCHER EST, PARTIM NON PULCHER.
ATQUE ITA AMOREM EX HUIUSMODI MIXTIONE MEDIUM QUENDAM AFFECTIONEM
EST VOLUMEN INTER PULCHRUM & NON PULCHRUM, VTRIUSQUE PARCIPES.
OB HANC VTIQUE RATIONEM DIOTIMA VT AD EAM IAM VENIAMUS, AMOR
REM DEMONEM APPELLAVIT: QVIA Sicut DEMONES INTER CELESTIA & TER-
RENA SUNT MEDII, SIC AMOR INTER INFORMITATEM & FORMAM MEDIUM
OBTINET. MEDIAM HANC EIUS REGIONEM INTER INFORMEM FORMOSAM
NATURAM IOANNES IN PRIMA & SECUNDA EIUS ORATIONE SATIS APERUIT.

DE SPHAERARVM ANI-
MIS & DEMONIBUS.

CAP. III.

SED QUONODO MEDIAM PLAGAM CALUM INTER & TERRAM DEMONES
HABENT, EX VERBIS DIOTIMA IN CONVIVIO, SOCRATES IN PHÆDRO
ATQUE IN PHILEBO, ATHENIENSIS HOSPITS IN LEGIBUS & EPINOMI,
ITA COGNOSCITE. VNIVERSAM HUIC MUNDI MACHINAM ANIMA QUADAM
REGI, ATQ; MOUERI PLATO, EXISTIMAT. SI QUIDEM MUNDI CORPUS TOTUM
QUODDAM CORPUS EST, EX TOTIS QUATTUOR ELEMENTIS COMPOSITUM, CUIUS
PARTICULÆ SUNT OMNIVM ANIMANTIVM CORPORA. NAM ANIMALIS CUNIQ;
CORPUSCLUM MUNDANI CORPORIS PARTICULA EST. NEQUE EX TOTO IGNIS,
AERIS, AQUÆ, TERRÆ ELEMENTO, SED HORUM ELEMENTORVM PARIBUS QUI
BUSDM CÖPONITUR. QUANTO Igitur TOTUM PARTE PERFECTIUS EST, TANTO
MUNDI CORPUS PERFECTIUS EST SINGULORVM ANIMANTIVM CORPORE. ABSUR-
DUM ESSE IMPERFECTUM QUIDEM CORPUS HABERE ANIMAM, PERFECTUM NE-
QUE NEQ; HABERE ANIMAM, NEQ; VIVERE. QVIS N. ADO METE CAPTUS EST,
UT PARTEM VIVERE DICAT, TOTUM NEGET? VIVI Igitur TOTUM MUNDI CO-
PUS, CUM ANIMALIVM CORPORA, QUÆ PARTES ILLIUS SUNT, VIVANT. VNA
ESSE OPORET TOTIUS ANIMAM, SICUT & VNA EST MATERIA, VNA CONSTRU-
CTIO. CUM ERGO DUODECIM SINT MUNDI SPHERÆ: VI PLATONI PLACET, VI
CLO CALI, & ELEMENTA SUB CLO QUATTUOR, ATQUE DUODECIM HÆ SPHERÆ
DISCRETÆ INVICEM SINT, SPECIE, MOTIBUS, & PROPRIETATE DIVERSÆ, DUODE-
CIM NECESSÆ EST ILLIS ADEFFE ANIMAS, SPECIE & VIRTUTE DIUERSAS. VNA
IGITUR ERIT VNIUS PRIMÆ MATERIA ANIMA. DUODECIM CIRCULORVM, AM-
MA DUODECIM. QVIS TERRAM, AUT AQUAM NEGET VIVERE, QUÆ VITAM
ANIMALIBVS EX SE GENITIS TRIBUANT? QUD SÌ FECES HÆ MUNDI VNUM,
VIVENTIUM: Sunt plena: CUR NON AER, & IGNIS EXCELLENTIORIS MUNDI
PARTES VIVANT, VIVENTIUM: IN SE SIMILITER HABEANT, CALI: SIMILITER?
SED ANIMALIA ILLA CELESTIA, QUÆ SYDERA SUNT, & TERRENA, AQUATI-
LI: VIDEMUS QUIDEM, IGNIA VERO & AEREA NON VIDEMUS. QUIPE
CUM NEQUE PURUM IGNIS, AUT AERIS ELEMENTUM PERSPECTIVAMUS. HOC
AUTEM INTEREST: QUD IN TERRA DUO SUNT ANIMANTIVM GENERA, BRUTA &
RATIONALIA, SIMILITER QD IN AQUA, CUM AQUA CORPORE TERRÆ PRESTANTIOR,
NON MINUS QUAM TERRA COMPoS ESSE DEBEAT RONIS. GLOBI VERO DECIM
SUPERIORES PROPTER EORVM SUBLIMITATEM SOLIS SUNT RATIONALIBVS EXO-
NATI. ANIMALIA MUNDI I. MATERIA PRIMA, & DUODECIM SPHERÆ,
& SYDERUM ANIMAS DEOS PLATONICI NOMINANT, TANQUA ANGELICÆ MÈ-
TIS SUMMIQ; DEI PEDISSEQUAS. ANIMALIA QUÆ IGNIS ETHERIÆ SUB LUNA-
CATI, AUT PURI AERIS, AUT NEBULOSI AERIS AQUÆ PROXIMI REGIONEM HAB-
TANT, DEMONES. QUÆ TERRAM INCOLUNT RONALIA, HOMINES. Dij ETIAMI
IMMORTALES, & IMPATIBILES SUNT: HOMINES PATIBILES, ATQ; MORTALES
SUNT. DEMONES IMMORTALES SUNT QUIDEM, SED PATIBILES. NEQ; PATIBO-
NES DEMONIBVS CORPORIS, SED ANIMI AFFECTIONIS QUILFAM ATTRIBUANT, QUI
BUS BONOS HOMINES AMANT QUODAMmodo, MALOS ODERANT SEQ; IPSOS.
PROPRIUS & ARDÉTIUS REBUS INFERIORIBVS PRÆCIPUE HUMANIS GIBERNATI-
DIS IMMISCENT. IJ OMNES EX HOC OFFICIO BONI VIDENTUR. ESSE VERO ALIOS
QUODSLA MALOS DEMONES PLATONICI NONNULLI, & CHRISTIANI THEOLOGI VO-
LUERUNT. SED DE MALIS DEMONIBVS NULLA AD PRÆSENS NOBIS EST DISPUTA-
TIO. BONUS AUTEM NOSTRI CUSTODES PROPRIO NOMINE ANGELOS INFERIORIS
MUNDI GIBERNATORES, DIONYSIUS AREOPAGITA, QUD A PLATONIS MENE-
TE MINIMÆ DISCREPAT, VOCARE SOLET. QMETIAM QUDOS DEOS & SPHERA-
RUM, SYDERUM: ANIMOS PLATO NUNCUPAT, ANGELOS DEI MINISTROS DIA-
NOFJ MORE POSSUMUS APPELLARE, QUD ETIAM A PLATONE OB EAM CAN-
SAM NON DİSSENT: QVIA HUIUSMODI ANIMOS, UT IN DECIMO LEGUM
APPARET, SPHERARVM CLAUSTRIS HAUDQUAM PERIND ILLEGAT, UT COR-
PORIBVS

poribus animas terrenorum. Sed tanta virtute à deo summo donatus affirmat, ut dei visione gaudere simul valeant, & sine ullo labore, aut sollicitudine globus mundi pro patris sui voluntate regere & mouere, hisq; mouentis inferiora facile gubernare. Quare inter Platonem & Dionysium verborum potius est, quam sententiae disceptatio.

DE SEPTEM DONIS QVAE A DEO HOMINIBUS per medios spiritus tribuuntur.

C A P . I I I I .

Rerum omnium idem, quas diuina mens continet, sequentes dī, deorum munieribus dēmones subseruire dicuntur. A summo nāque ad imum omnia per media transeunt: ita ut idea illæ diuinae mentis conceptiones, per deos, dēmones, seu hominibus munera largiantur. Horum sunt præcipua septem. Contemplationis acutum. Gubernandi potestas. Animositas. Claritas sensuum. Amoris ardor. Interpretandi subtilitas. Fæcunditas generandi. Horum vim deus primo in se continet. Deinde septem dī, qui planetas septem mouent, angeliq; à nobis vocantur, horum potentiam tribuit, ita ut singuli singula præ ceteris capiant. Illi septem dēmonum ordinibus ex subseruentibus singulis præcipū singula exhibent. Isti tradunt hominibus. Profecto deus hac animis statim a se natis infundit. hi ex orbe latèo per cancrum labentes in corpus, caelesti quodam lucidoq; corpore inuolumunt: quo circundati terrenis corporibus includentur. Ordo enim naturæ requirit, ut purissimus animus in corpore hoc impurissimum, non prius quam medium quoddam & purum regem accepit, decidere valeat. Quod cum animo crassius sit, hoc autem corpore purius & subtilius, commodissima a Platonice iudicatur anima & cum terreno corpore copula. Hinc itaque sit, ut platerianarum anime nostris animis, corpora verò corporibus nostris septem illorum muerum vires à deo datas statim ab initio, atq; auctoritate confirmant & roborent. Eadem officio præsent naturæ & dēmonum totidem, inter caelestes & homines medie. Contemplationis donum Saturnus per Saturnios dēmones roboret. Gubernandi & imperanti potentiam Iupiter Ioualium dēmonum ministerio. Magistritudinem animi Mars per dēmones Martiales. Sensum, opinionis, usq; claritatem, unde vaticinium sequitur, Sol dēmonum solarium adiumento: Amorem per Venereo Venus inspirat. Pronunciandi & interpretandi soleritatem Mercurialibus intercedentibus Mercurius adiuuat. Luna postremo lunaribus dēmonibus conferentibus sicut generationis officium. Horum facultatem licet hominibus cœlis implicant: illi tamen præcipū, in quorum conceptione & ortu ex celi dispositione possunt plurimum. Quæ quidem licet infusa diuinissimæ honesta sint, possunt tamen in nobis quandoque propter abusum videri deformia, quod est in gubernationis, animositas, amoris generationis visa perfidum. Amoris insinuatione longius digredientur, à deo summo, & à Venere, qua dea dicitur, & à dēmonibus Veneris habuimus. Quoniam à deo descendit deus: quoniam à dēmonibus confirmatur, dēmon est appellandus. Quapropter iure apud Agathonem deus, apud Diotimam dēmon est dictus. Dēmon, inquam, Venerus.

DE ORDINE DAEMONVM VENEREO. run, & quomodo iaculantur amorem.

C A P . V .

Daemon autem Venerus, triplex est amor. Primus in Venere caelesti à Platonice ponitur. In ipsa sedicet angelicæ mentis in telligenzia. Secundus, in vulgari Venere, in ea videlicet potestia, quam habet mundi anima generandi. Qui duo propterea dēmones appellantur, quia inter informitatem & formam sunt medii, ut supra tetigimus, & paulo post latius explicabimus. Tercius ordo dēmonum planetarum Veneris comitantum. Horum quoque sedicet dēmonum Venerorum, triplicem ordinem ponimus. Alij purissimi aeris, alijs crassioris & nebulosi aeris elemento sunt assignati, omnesq; à Græco vocabulo ἔρας, quod amorem significat, Herodes. id est amatorum nominantur. Primi in eos homines amoris acaleos iaculantur: in quibus bilis, humor cholericus & igneus dominatur. Secundi in eos in quibus sanguis, humor aereus. Tertiij verò in eos in quibus pituita, & atrabilis, aqueus, & terrus imperat humor. Cupidinis autem sagittis cum onnes homines, tum quattuor maximè illorum vulnerantur. Nam animas Iouis, Phœbi, Martis, Iunonis, id est Ventris pedissequas vulnerari possunt. Plato in Phædro significauit: easq; ab ipsis generationis primordiis ad amorem prouas, eosq; summoperè homines amare solere,

qui sub ipsisdem sint orti syderibus. Hinc Iouiales Ioualibus, Martibus Martiales, atque alijs similiter alijs vehementer afficiuntur.

QVOMODO CAPIAMVR AMORE.

C A P . V I .

Quod de rno dicam exemplo, de tribus alijs intelligite. Quicunque animus sub Iouis imperio in terrenum corpus delabitur, certam quandam in ipso descensu sibi concipit hominis fabricandi figuram Iouis astro conuentem. Hanc in ethereo sui corpore tanquam optimè affecto exprimit exactissimam. Si natus in terris semper fuerit, similiter temperatum, in eo quoque tertiam figuram primam secundam, similitam. Si contra, non ita persimilem: sexenum erit accidit, ut duo quidem animi licet diversis temporum interallis, Ioue tamen regnante descenderint: alterq; illorum semel in terra natus idoneum corpus secundum priores ideas illas rectificaverit: alter verò propter materiæ inaptitudinem, idem opus inchoauerit quidem, sed non tanta ad sui exemplar fuerit similitudine executus. Corpus illud isto formosius. Ambo sibi propter quādam naturæ similitudinem mutuo placent. Sed placet magis, qui metter eos formosior iudicatur. Quo sit ut non formosissimos quoque, sed suos, id est similiter natos etiam si minus quam alijs multi formosi sint, qualibet maximè diligent. Proinde qui, ut diximus, eodem sub astro sunt orti, ita se habent, ut pulchrioris eorum simulacrum, per oculos in alterius animalium manans, consimili cuidam simulacro, tam in corpore ethereo, quam in animi penetralibus ab ipsa generatione formato quadret, & vnde consonet. Ita pulsatus animus omnium illud simulacrum tanquam suum aliquid recognoscit. Quod quidem si tale est pro viribus quale & ipse iam olim intrasse posset, & suo in corpore cum vellet effingere, minimè potuit: illud suo interiori protinus admonet: & si quid illi deest ad perfectam corporis Ioualium effigiem, instaurat reformatio: ipsum deinde reformatum simulacrum tanquam opus proprium diligit. Hinc accidit, ut amantes ita decipiuntur: ut formosorem quam sit, existimant. Nam procedente tempore amatum non in mera eius imagine per sensus accepta persicunt: sed in simulacro iam ab anima ad ideam sua similitudinem reformato quod ipso corpore pulchrius est, intuentur. Desiderant insuper corpus illud unde primo manavit simulacrum intueri quotidie. Quamvis enim animus absente corpore illius apud se conservet imaginem, id est sibi sermè sit satis: spiritus tamen anime instrumentum oculisq; non seruant. Tria profecta in nobis esse videntur, Anima, Spiritus, atque Corpus. Anima & corpus natura longè inter se diversa spiritu medio copulantur, qui vapor quidam est tenuissimus & perlucidus, per cordis calorem ex subtilissima parte sanguinis genitus. Inde per omnia membra diffusus animæ vires accipit & transfundit in corpus: Accipit iterum per organa sensuum, corporum extenorū imagines: quæ in anima propterea afigi non possunt, quia incorporeæ substantia, quæ corporibus presentiæ est, formari ab illis per imaginem susceptionem non potest. Sed enim anima utique spiritui præsens imagines corporum in eo tanquam in speculo reluentes facile inspicit, perq; illas corpora indicat, atque hec cognitio sensus à Platonice dicitur. dum eas inspicit, similes illis imagines multo etiam priores sua vi concipit in seipso. Iusmodi conceptionem, imaginationem, phantasiamq; vocationis. hic concepte memoriter seruantur imagines. Per has animacie se penumero incitatur ad vniuersales rerum ideas, quas in se continet intuendas. Ideoq; unum quendam hominem & sensu certum & imaginatione concipit. Intellexit rationem, definitionemque hominibus omnibus communem per innatam illi humanitatis ideam communiter contemplatur, & que fuerint contemplata conservat. Anima igitur formosus hominis simulacrum conceptum semel apud se reformauit, memoriter conservans: satis effet amatum quandoque vidiisse. Oculo tamen & spiritui, que veluti specula præsente corpore imagines capunt, absente dimittunt, perpetua formosus corporis præsentia opus est, ut eius illustratione continue luceant, forentur & oblectentur. Igitur & isti propter indigentiam suam præsentiam corporis exigunt, & animus ipsis, ut plurimum, obscenus eandem cogiturn afferat.

DE AMORIS ORT V.

C A P . V I I .

Sed iam ad Diotimam redeamus. Hac igitur cum amorem in dēmonum numerum ob eas quas narravimus causas retulisset: eius hunc in modum originem Socratis demonstravit. In veneris natalibus discubentibus dīs Conflixi sunt. Porus potu neclaris ebrios, cum Penia in Iouis horto se

Z uq miserit

miscuit: ex eo congressu natus est amor. In Veneris natalibus, id est, quando mens angeli, & mundi anima: quas Veneres ea ratione, quam alias diximus, nominavimus: ex summa Dei maiestate oriebantur: Dij discumbebant, id est Caelius & Saturnus & Iupiter bonus propris vescabantur. Nam cum in angelo intelligentia, & in mundi anima vis generandi, quas proprie Veneres geminas appellamus, prodibant in lucem: iam erat summus ille Deus quem vocant calum: Essentia præterea, & vita in angelo, quos Saturnum vocamus & Iouem, atque etiam in mundi anima mererat super norum cognitio, & caelum corporum agitatio: quos iterum Saturnum Iouemque vocamus. Porus & Penta, affluentiam & egestatem significant. Porus Consilij filius i.e. summi Dei scutum. Deus nemp̄ consilium, & consilij fons appellatur, quia veritas omnium est & bonitas. Cuius splendor omne consilium verum efficitur. Ad cuius bonitatem omne tendit consilium. Iouis hortum, angelicæ vite facunditatem intelligit: in quam cum descendit Porus, id est, ille dei scilicet radius, Penia, id est, priori huic indigetæ mixtus creat amorem. Principio angelus per Deum est & natus: quo ad hæc duo essentiam & vitam Saturnus & Iupiter nominatur. Habet in super intelligentiæ potentiam, quam esse Venerem arbitramur. Potentia huismodi sua natura informis est & obscura, nisi à deo illumineatur: quemadmodum oculi vis ante solis aduentum. hanc obscuritatem Peniam scilicet quasi inopia & lumen defectum esse putamus. Ceterum vis ea intelligendi naturali quodam instinctu ad suum reflexa parentem, diuinum ab eo radium, qui Porus est & affluens, suscipit. In quo veluti seminè quodam, rationes rerum omnium includuntur. Huius radix flammis naturalis ille instinctus acceditur, hoc incendium hic ardor ex obscuritate priori, & accendeante scintilla exoriens, amor est in inopia natus & affluentia, in horto Iouis, id est, sub umbra vite progenitus. Quippe cum post vitæ vigorem statim ardor ad intelligendum exoriatur. Sed cur ebrium nectare. Porum inducunt? quia ratione diuina vivacitatis exuberat. Car partam diues, partim egenus est amor? Quia neque quod perfecit possumus, neque quo caremus omnino, ardere solemus. Cum enim id querat quisque, quo caret: qui totam rem possidet, quid ultra perquirat? Quinetiam cum incognita nemo desideret, necesse est ut aliquo modo cognitum nobis autem fuerit quod amemus: neque cognitum solum, multa enim nota nobis odisse solemus: sed ut tanquam bonum nobis & iucundum fuerit indicatum. Neque id ad flagrantem benivolentiam satis esse videtur: nisi facile consequi posse quod iucundum fore censumus indicemus. Quisquis igitur aliquid amat, illud quidem re ipsa nondum integrerrime posidet. Animi tamen cogitatione id ipsum cognoscit, iucundum indicat, consequi posse confidit. Hec ipsa cognitione, indicatio, spes, quasi præfens aliqua absens boni anticipatio est. Non enim ardet, nisi id ipsum placet: neque placet, nisi esset quoddammodo prægustatum. Ergo cum amantes partim quod optant habeant quidem, partim vero non habeant, haud ab re ex indigentia quadam, & affluentia mixtus est amor. Hac utique ratione Venus illa superna per primâ ipsius diuini radii gulationem accessa amore fertur ad integrum totius lumini plenitudinem: hoc nix parenti effectus hærens plenissimo statim illius fulgore coruscat, rerumque rationes illæ confuse, que in radio, quem Porum dicimus, ante fuerant implicatae, explicantur, iam impotentia illa Veneris inherente, & clarius distincte lucebunt. Quemadmodum vero se habet ad deum angelus, ita ad angelum diuini, anima mundi. Ea enim ad superiora selectens illi similiter & radium accipit, & accenditur, gigantei amorem affluentia inopieque participem. Hinc formis rerum omnium exornata ad earum exemplarum celos mouet, pergit potentiam generandi similes illius formas in elementorum materia generat. Venerem hic geminan rursus aspicimus. Alteram sane vim anime, huius ad superna cognoscenda. Alteram vero vim eiusdem inferiorum procreaticem. Illa quidem non est animæ propria: sed contemplationis angelicæ imitatio, hæc autem naturæ animæ propria. Ideo quoties uanam in anima Venerem ponimus, vim eius peculiarem, Venerem eius propriam intelligentius. Quoties duas, alteram communem cum angelo, alteram ipsius animæ propria. Sint igitur duæ in anima Veneres, prima caelestis, secunda vero vulgaris. Amorem habent ambae: Caelestis ad diuinam pulchritudinem cogitantur: Vulgaris ad eandem in mundi materia generandam. Qualem enim uidet illa decorem, talem vult hæc pro viribus mundi machina tradere. Imo vero utraque fertur ad pulchritudinem generandan, sed suo utraque modo. Caelestis Venus intelligentia sua effingere in seipso ex aliissimam supernorum pulchritudinem nititur: Vulgaris diuinorum, feminum vertate conceptam apud se diuinitus pulchritudinem in mundi materia parere. Amorem illum quandoque deum icircò vocamus, quoniam ad